DECRETO Nº 3.164, DE 27 DE ABRIL DE 2023. DISPÕE SOBRE A
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PLANO DIRETOR (CMPD), NA FORMA QUE INDICA. A PREFEITA
MUNICIPAL DE SOBRAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o disposto no art. 184 da Lei Complementar nº 028, de
15 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal
do Plano Diretor (CMPD); CONSIDERANDO, o teor do artigo 2º da Lei
Municipal nº 974, de 04 de novembro de 2009, que dispõe acerca da
composição e organização do Conselho Municipal do Plano Diretor
(CMPD); CONSIDERANDO o teor dos artigos 3º e 4º do Regimento Interno
do Conselho Municipal do Plano Diretor - Lei Municipal nº 974/2009 - que
dispõem acerca da composição e organização do CMPD; e
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de nomeação dos membros do
Conselho Municipal do Plano Diretor (CMPD). DECRETA: Art. 1° Ficam
nomeados, pelo período de 02 (dois) anos, os membros titulares e suplentes
do Conselho Municipal do Plano Diretor (CMPD), conforme disposto no
Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de
abril de 2023. Christianne Marie Aguiar Coelho - PREFEITA DE SOBRAL,
EM EXERCÍCIO.

ATO Nº 170/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°

1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear LIA PONTES SOUSA, para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR TÉCNICO-JURÍDICO, Simbologia AMS-1, da
Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de abril de 2023. Christianne Marie Aguiar Coelho -
PREFEITA DE SOBRAL EM EXERCÍCIO - Leticia Reichel dos Santos -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 171/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA, para o cargo
de provimento em comissão de INTERVENTOR, Simbologia S-1, da
Assessoria Técnica, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de abril de 2023. Christianne Marie Aguiar Coelho -
PREFEITA DE SOBRAL EM EXERCÍCIO - Letícia Reichel dos Santos -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 527/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido LIA
PONTES SOUSA, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR,
Simbologia AMS-1, da DIRETORIA JURÍDICA, da SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 31 de março de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 27 de abril de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Leticia Reichel dos
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 528/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA, do cargo de provimento em
comissão de DIRETOR-GERAL, Simbologia S-1, da SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 31 de março de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 27 de abril de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Leticia Reichel dos
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº
P246469/2023. ADENDO À TOMADA DE PREÇOS Nº TP23001 - SAAE.
ADENDO Nº 01 - Central de Licitações. NOVA DATA DE ABERTURA:
16/05/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de
empresa especializada para executar obra de construção de 05 (cinco)
reservatórios elevados com capacidade para 60 m³ na sede, distritos e
localidades de Sobral - CE. JUSTIFICATIVA: Retificação no edital e data de
abertura. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 26/04/2023. A COMISSÃO
- Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 27 de abril de 2023                                                                                  Ano VII, Nº 1564

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.164, DE 27 DE ABRIL DE 2023

ÓRGÃOS/ENTIDADES MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
SECRETARIA DO URBANISMO,

HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE -
SEUMA

MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA
LIMA

ANA LÍVIA FERREIRA DA
COSTA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAG

LISIANNE FARIAS TAVARES LAILSON SOUSA OLIVEIRA

SECRETARIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ - SESEC

FÁBIO HENRIQUE LIMA DOS
ANJOS SOEIRO

JOELMA MARIA LIMA DO
NASCIMENTO

SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -

STDE
IARA SOARES DA SILVA  SAMUEL LIMA CISNE

SECRETARIA DA CULTURA E
TURISMO - SECULT

EDILBERTO FLORÊNCIO DOS
SANTOS

ANA PAULA GOMES BEZERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA - SEINFRA

NADINE SIQUEIRA PRADO
LAUREANO

EMIDIO SAMPAIO CABRAL
JUNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE - SMS

ROGERIANY LOPES FARIAS
HERYCA LAÍZ LINHARES

BALICA
PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO DE SOBRAL - PGM
RODRIGO CARVALHO ARRUDA

BARRETO
ANDERSON MILHOMEM

VASCONCELOS
AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE - AMA
ALINE BARBOSA CAETANO

ÚRSULA PRISCYLA SANTANA
NÓBREGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO

NACIONAL - IPHAN

ANA CAROLINE ALVES PARENTE
NOGUEIRA

MARCEL SOARES ANDRADE

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO CEARÁ - CBM-CE

FRANCISCO ROBERTO MACIEL DE
MORAES

DENILTON GARCIA SANTOS

COMANDO DO 3º BATALHÃO DE
POLÍCIA MILITAR

SILAS GOMES FERREIRA  MOISÉS JOSÉ ROCHA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA - IFCE
ELIANO VIEIRA PESSOA

THOMAS LÍVIO SANTOS
COELHO

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE
DO ACARAÚ - UVA

PAULO ROCHA AGUIAR JÚNIOR
KELVYA MARIA DE

VASCONCELOS MOREIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CEARÁ - UFC
FRANCISCO KENNEDY MOREIRA

VASCONCELOS
JOSÉ AIRTON GOMES DE

ALCÂNTARA FILHO
CÂMARA DOS DIRIGENTES
LOJISTAS DE SOBRAL - CDL

ALYSSON ARAGÃO COELHO DANIELA FONSECA COSTA

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E
INDUSTRIAL DE SOBRAL - ACIS

RAFAEL MENEZES NOGUEIRA
JUMÁRIO GOMES DE

MEDEIROS
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA

CONSTRUÇÃO CIVIL - SINDUSCON
MARCELO GADELHA

CAVALCANTE
MARCO AURÉLIO DE

ANDRADE MENESCAL
CONSELHO REGIONAL DE

CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI
LIDOMAR RODRIGUES DE SOUSA

LIMA
CARLOS MARCELO DE

AGUIAR DIAS
CONSELHO REGIONAL DE

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
CEARÁ - CREA-CE

JOSÉ AUGUSTO AZEVEDO
LAUREANO

CLEBER SANTANA DE
OLIVEIRA SILVA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL SUBSECÇÃO CEARÁ -

OAB-CE
EZIO GUIMARÃES AZEVEDO

PAULO MARIA RIBEIRO
LINHARES FILHO

FEDERAÇÃO SOBRALENSE DE
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA -

FESEC

FRANCISCO EVALDO ALVES DE
LIMA

ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA

ASSOCIAÇÃO DE APOIO E
ASSISTÊNCIA AO TRABALHO

SOCIAL - GAATS
ANDRÉ VASCONCELOS ALVES

FRANCISCO WELLINGTON DE
LIMA

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo